
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   589   del 30-07-2019 
 
 
Oggetto:       SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA - ACQUISTO POSTI- 

BAMBINO PRESSO ASILO NIDO PRIVATO ACCREDITATO "PE= 
SCIOLINO  ROSSO"  -  A.E.  2019/2020 - DETERMINA A 
CONTRATTARE   

 
 
 
 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
                                            SERVIZI ALLA PERSONA  
VISTA: 
- la L.R. 32/2002 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamenti, formazione professionale e lavoro) e successive 
modifiche e integrazioni; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 433/2019 nella quale sono stati definiti gli 
elementi necessari all'adozione di uno specifico avviso regionale per il sostegno 
all'offerta di servizi educativi alla prima infanzia (3-36 mesi) nell'anno educativo 
2019/20; 
- il Decreto Dirigenziale della regione Toscana n. 5024 del 09/04/2019 di approvazione 
dell'Avviso finalizzato al sostegno dell'offerta di servizi per la prima infanzia anno 
educativo 2019/2020 (successivamente modificato dal Decreto Dirigenziale della 
Regione Toscana n. 6433 del 19/04/2019); 
- la Delibera Giunta Comunale n. 46 del 18/04/2019 "Sistema pubblico di servizi 
educativi per la prima Infanzia - approvazione disciplina organizzativa e tariffaria - 
2019-2020" che prevede, tra l'altro, per l'anno educativo 2019/20, l'acquisto di n. 16 
posti attraverso convenzionamento presso strutture private accreditate attive sul 
territorio comunale; 
- la determinazione dirigenziale n. 531 del 04/07/2019 che approva le graduatorie 
definitive per l'accesso ai nidi d'infanzia per l'anno educativo 2019/2020, rilevando la 
presenza di lista d’attesa; 
- la determinazione dirigenziale n. 538 del 05/07/2019 con la quale si approva l'avviso 
per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte delle strutture educative 
accreditate, attive sul territorio comunale di Borgo S. Lorenzo, per l'offerta di posti-
bambino per l'anno educativo 2019/2020 e il modello di domanda, e se ne stabiliva la 
pubblicazione all’albo on line del comune e nel sito istituzionale; 
- la determinazione dirigenziale n. 549 del 15/07/2019 con la quale si dava atto che a 
seguito della raccolta di manifestazioni di interesse effettuata con l'avviso pubblico 
sopra descritto, risulta un’unica struttura privata accreditata candidata all'acquisizione 
dei posti in convenzione da parte dell'amministrazione comunale e in particolare la 
“Happy Children” snc con servizio educativo accreditato “Pesciolino Rosso” avente 
sede a Borgo S. Lorenzo – Via A. Moro 2/4; 
 
VERIFICATO che nell'anno educativo 2018/2019 i posti assegnati alle famiglie presso 
questa struttura (nido tempo lungo, nido tempo corto per 5 – 3 e 2 mattine) sono stati 
pienamente utilizzati e dal questionario di soddisfazione, somministrato agli utenti, 
sono emersi ottimi livelli di gradimento; 



 

DETERMINAZIONI n. 589 del 30-07-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
ACCERTATO che: 
- con determinazione n. 550 del 15/07/2019, si rilevava la presenza di lista d’attesa per 
l’ammissione dei bambini ai servizi comunali di asilo nido, attestandone la consistenza 
in n. 47 bambini; 
- la richiesta delle famiglie pertanto non può essere soddisfatta con le disponibilità 
presenti negli asili nido comunali; 
 
RITENUTO, pertanto, sulla scorta dell'effettiva domanda pervenuta, di procedere ad 
acquistare presso il nido accreditato Pesciolino Rosso, per l'anno educativo 2019-
2020, i seguenti posti bambino: 
- n. 6 posti a tempo lungo 5 mattine;  
- n. 2 posti a tempo corto 5 mattine; 
- n. 4 posti al modulo 3 mattine; 
- n. 4 posti al modulo 2 mattine; 
 
CONSIDERATO: 
-  che presso la stessa struttura avranno accesso prioritario i n. 2 bambini già inseriti 
nell’anno educativo 2018/2019 nei posti acquistati dal Comune, che completeranno 
così il loro percorso educativo al nido; 
- che di conseguenza n. 14 posti acquistati saranno destinati ai bambini presenti in lista 
d’attesa per l’anno educativo 2019/2020; 
 
CONSIDERATO che nella manifestazione di interesse presentata dalla Happy Children 
snc è indicata la retta a libero mercato per le varie tipologie di servizi offerti e che:  

- per il tempo lungo 5 mattine (ore 8.00-16.30) viene indicata una retta pari a € 
635,00 mensile; 

- per il tempo corto 5 mattine (ore 8.00-14) viene indicata una retta pari a € 
490,00 mensile; 

- per il tempo corto 3 mattine (ore 8.00-13) viene indicata una retta pari a € 
294,00 mensile;  

- per il tempo corto 2 mattine (ore 8.00-13) viene indicata una retta pari a € 
196,00 mensile; 
 

DATO ATTO che:  
- la retta a libero mercato costituisce il costo che il Comune sosterrà per i posti-

bambino da acquistare presso la struttura privata accreditata, come risulta 
dettagliatamente indicato nel prospetto dei costi, allegato “A” al presente atto; 

- le tariffe che saranno applicate alle famiglie sono quelle individuate dalla 
delibera G.C. n. 46/2019 citata, superiori all’importo massimo della tariffa 
prevista a parità di condizioni economiche del richiedente per la medesima 
tipologia di servizio comunale; 

 
VISTO lo schema di contratto allegato al presente atto sotto la lettera "B" ed il Piano 
annuale 2019/2020 allegato "B1" alla stessa, dal quale si evince che il costo 
complessivo per l’acquisto dei seguenti posti: 

- n. 6 posti a tempo lungo  
- n. 2 posti a tempo corto  
- n. 4 posti 3 mattine  
- n. 4 posti 2 mattine  

presso il nido d'infanzia Pesciolino rosso per l'anno educativo 2019/2020, ammonta ad 
€ 67.500,00=; 



 

DETERMINAZIONI n. 589 del 30-07-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
DATO ATTO che: 
• da tale importo dovranno essere detratte, a conguaglio, le quote mensili di 

contribuzione, stabilite con deliberazione della Giunta Comunale sopra richiamata, 
che le famiglie dei bambini, ammessi a frequentare il nido d’infanzia, 
corrisponderanno direttamente al soggetto gestore, stimate in via presunta per un 
importo di € 33.750,00=; 

• pertanto il corrispettivo da riconoscere alla Società “Happy Children” risulta, 
sempre in via presunta, pari ad € 33.750,00= da corrispondere in tre rate come 
descritto nel piano annuale 2019/2020 allegato al contratto;  

 
RILEVATO che il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità 
previste dalla Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, per cui la 
ditta è formalmente obbligata a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari 
relativi al presente affidamento, utilizzando un conto corrente su cui far transitare i 
relativi pagamenti; 
 
DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come 
modificato dal D. L. 12.11.2010 n. 187 il CUP rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti è il seguente: 7994408A2C; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
INDIVIDUATI gli elementi essenziali del contratto in questione, ai sensi dell’art. 192 
TUEL e dell’art. 32 c. 2 D.Lgs. n. 50/2016: 
1. l’appalto riguarda l’acquisto di posti bambino in strutture educative per la prima 
infanzia private accreditate, situate sul territorio comunale; 
2. il CPV è il seguente: 80110000-8 
3. durata dell’affidamento: un anno educativo, dal 01/09/2019 al 30/06/2020; 
4. l’importo del servizio è quantificato in € 67.500,00 esente IVA (oneri della sicurezza 
non presenti);  
5. il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità informatica; 
6. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 36 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  52 del   09/05/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2019/2020/2021, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali 
dalla vigente normativa 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 589 del 30-07-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO pertanto di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1- DI ACQUISTARE per le motivazioni esposte in premessa, presso la struttura 
educativa privata accreditata Pesciolino Rosso della “Happy Children” snc, per l'anno 
educativo 2019-2020 i seguenti posti-bambino, per un totale di 16 posti: 

- n. 6 posti a tempo lungo 
- n. 2 posti a tempo corto   
- n. 4 posti 3 mattine 
- n. 4 posti 2 mattine 

 
2- DI DARE ATTO che i posti suddetti saranno assegnati ai bambini inseriti nelle 
graduatorie medi e grandi e nell’elenco frequentanti 2-3 giorni approvate con 
determinazione n. 531 del 04/07/2019, sulla base dell’ordine delle stesse; 
 
3- DI DARE ATTO che saranno applicate alle famiglie assegnatarie dei posti suddetti le 
tariffe individuate dalla delibera GC n. 46 del 18/04/2019, che risultano superiori 
all’importo massimo della tariffa prevista, a parità di condizioni economiche del 
richiedente, per la medesima tipologia di servizio comunale. Tali tariffe saranno 
dettagliatamente individuate al momento della presentazione dell’attestazione ISEE da 
parte delle famiglie assegnatarie di posto. 
 
4- DI AUTORIZZARE la Società Happy Children s.n.c. ad incassare le quote di 
contribuzione delle famiglie, come sopra determinate; 
 
5- DI APPROVARE lo schema di contratto con la Società Happy Children s.n.c.  di 
Borgo San Lorenzo, gestore del nido d'infanzia Pesciolino Rosso, allegato al presente 
atto sotto la lettera "B", per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
5- DI APPROVARE inoltre: 
- il prospetto dei costi - allegato “A” al presente atto con l’indicazione dettagliata del 
costo che il Comune sosterrà per i posti bambino da acquistare presso la struttura 
privata accreditata Pesciolino Rosso; 
- il Piano Annuale 2019/2020 - allegato "B1" al contratto sopracitato, in cui viene 
definito il costo complessivo dei posti acquistati, per l'importo di € 67.500,00= IVA 
esente ai sensi art. 10 comma 1 nr. 20 del DPR 633/1972, per l'anno educativo 
2019/2020 da cui dovranno essere detratte le quote di contribuzione corrisposte dalle 
famiglie, stimate in € 33.750,00=, 
- l’impegno di spesa di € 33.750,00= a favore della Società Happy Children di Borgo 
San Lorenzo, gestore del nido d’infanzia “Pesciolino rosso”, per l’acquisto dei posti in 
oggetto; 
 
6- DI IMPUTARE la spesa di € 33.750,00= per l’anno educativo 2019/2020, come 
segue: 
- per € 20.100,00= al Cap. 6201 - “Convenzione struttura accreditata per servizio asilo 
nido" del PEG 2019 – competenza - codice di bilancio 12.01-1.03.02.15.010; 
- per € 13.650,00= al 6201 - “Convenzione struttura accreditata per servizio asilo nido" 
del Bilancio Pluriennale 2019/2021 - esercizio 2020 – codice di bilancio 12.01-
1.03.02.15.010; 



 

DETERMINAZIONI n. 589 del 30-07-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
7- DI STABILIRE che il contratto in oggetto sarà stipulato in modalità informatica, 
mediante scrittura privata non autenticata; 
 
8- DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
9- DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 
integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione é la d.ssa 
Daniela Banchi - U.O. Attività educative, culturali e sportive. 
 
 
R.U.O.  
Daniela Banchi 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 589 del 30-07-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    589    DEL  30-07-19 
 
 

Oggetto:          SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA - ACQUISTO POSTI- 
BAMBINO PRESSO ASILO NIDO PRIVATO ACCREDITATO "PE= 
SCIOLINO  ROSSO"  -  A.E.  2019/2020 - DETERMINA A 
CONTRATTARE 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     33.750,00 

 
Lì 01-08-2019                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 589 del 30-07-2019 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 
nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
            Dott.ssa Lucia Gherardelli 
 
 


